Laudamus, approbamus, ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatibus et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta eaque etiam omnia ad majorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus ostensionem et absque omni jure prejudicio vobis dicte domine regine ex predicta donacione sive concessione dicti domini genitoris nostri quesiti vobis et filiis ac heredibus successoribus vestris de novo damus et concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos sic et prout in preinserto instrumento donacionis iamdicte melius et plenius continetur predictis castris et locis de Godalest et de Berdia sub forma iamdicta dumtaxat exceptis. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia communito, facto XIX^o kalendas januarii, anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico aut carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum patrem nostrum, jure et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembris anno Domini millesimo CCC^o XX^o VIII^o, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiiis generalibus vel extra Curias, aut in judicio vel extra judicium, per nos seu alios auctoritate nostra [f. 46v] generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet in firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradictionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel occulte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis. Non obstantibus decretis, legibus, pactis, provisionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter conjunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre prejudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certifficari ad plenum causa cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haberint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare juri siquid nobis competit in dictis castris et locis de Godalest et de Berdia nec convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitucionibus in preinserta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter

retinemus, siquid autoritate in presenti carta confirmacionis, laudacionis aut donacionis nostre de esse videatur vel apponitum exitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et dispositionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicte domine regnie dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesse haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus, per Deum et eius sancta IIII^{or} Evangelia per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius [f. 47r] rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitate Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictum instrumentum laudacionem, approbacionem et ratificacionem ac renovacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castelanus Emposte, Eximius, abbas Montis Aragonum, Johannes Eximini, major dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Cornelii, dominus de Alfagerino, Philipus de Castro et Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in X^a linea ubi dicitur nardo et in XX VI^a ubi dicitur vel relicta et in XX^a VI^a ubi notatur et validior et in XXX^a tercia ubi dicitur pro parte nostra et Luppus Petri decanus Valencie pro parte vestra electi cognoscere debent et causa prout de jure et racione et in XL^a I^a ubi scribitur de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani¹²².

[21.X.1347] *Confirmación de unas ordenanzas y privilegios otorgados a Montalbán y sus aldeas*

ACA, Canc., reg. 885, ff. 30v-32v

[*En otro tipo de letra: Ville Montisalbani.*]

Pateat universis, presentis pagine seriem inspecturis, quod coram nobis Petros, Dei gracia regis Aragonum, et cetera, in civitate Cesaraguste personaliter constitutis, Curiam generalem aragonensibus ibidem celebrantibus, per nuncios seu procuratores universitatis hominum ville Montisalbani et aldearum suarum fuit exhibitum et ostensum quoddam privilegium, illustrissimi domini Petri, Dei gracia regis Aragonum, atavi nostri recordacionis felicitis, eius bulla plumba comunitum [et roboratum]; et

122 Ver nota 14.

confirmatum per serenissimum dominum regem Jacobum, eis filium, abavum nostrum memorie recolende, sigillo suo cereo comunitum et roboratum, concessum hominibus ville et aldearum predictarum, cuius tenor sequitur *[ilegible]* hunc modum:

“Quatenus digne regnat magestas regia si *[roto]* *[ilegible]*, et subiectos suos in iudicio et justicie gubernare properatur, tocius malicie materiam *[ilegible]* eis modis quibus poterit *[ilegible]*, idcirco nos Petrus, [Dei] gracia rex Aragonum et comes Barchinone, venientes in Monte Albanum et iniquorum dominum factis *[ilegible]* habentes consilio et deliberacione dopnum R., Cesarauguste episcopus, et quod pluribus [proborum hominum], nobis *[asignamus]*, *[ilegible]* et elegimus sex bonis homines et discretis de villa Montis Albani et duos de unoquaue aldearum [ipsius, qui fideliter] *[roto]* defensionis, melioramento omnique pro *[ilegible]* eiusdem ville et aldearum semper *[ilegible]* et *[ilegible]*.

[Mandantes] omnis jurare fecimus super Crucem et sancta quatuor Evangelia, coram nobis ponita et corporaliter tacta, in presenciam nostram et prefati episcopi et universi populi, in ecclesia quod solicite et legalem se habeant, [et] fideles in omnibus foris ville et aldearum de Monte Albano, ad honorem Dei et fidelitatem nostram, et comunem [racionem] tocius terre et quod veritatem perquirant diligenter de hiis omnibus que fient et que acciderint in villa de Monte Albano et toto termino eius et eam nobis dicant, et quod de querimoniis et maleficiis et furtis castigandis et emendandis, tam pravatorum quam extraneorum, et malis hominibus justiciandis et puniendis pariter cum justicie nostra sive auxili et solliciti tanquam bonis et legales homines et fieles vasalli nostri *[ilegible]* hoc quam hic scripta inveniant, teneant et observent, et faciant semper firmiter observari:

[I] Primo statuimus [yt] propia *[ilegible]* et justicie nostrum judicent villam et aldeas de Monte Albano secundum Deum, [sine] aliquo fraude secundum suos foros, et quod nullus, richus ac pauper, teneat in Monte Albano alienam vocem neque suam propriam de suo homine proprio, si sciverit et voluerit tenere eam esse si noluerit vel nesciverit tenere illam teneant [eam] fideliter cuiuscumque sic jurati et non aliqui alii, et quod justice faciat quod fecerit, et *[ilegible]* [sine assensum] et consilium juratorum vel majoris partis eorum, ec emendet se in omnibus que ipsi jurati vel eorum sanior vel cognoverit emendari, et quod sollicitam et demande et pesquise que ipsi jurati cognoverint esse facta per [directum] bonam consuetudinem, valeant in omni causa et ea que cognoverint esse facta ac directum, non possint prodesse in aliquo facto de dicte occasione alicuius fori novi vel veteris.

[II] Item, si jurati [cognoscere] poterint per veritatem quod aliquis [homines] de foram falsum testimonium de sacramentum faciant super al igual, illud testimonium de sacramentum non [valeant]. Immo ille qui tali testimonium de sacramentum fecerint captatur et incarceretur sine aliquo caulevatore ad mercedem nostram.

[III] Item, si jurati cognoverint per pesquisam, quod aliquod placitum levatum fuerit per certam aut per falsitate non valeat, etiam ille qui tali placite levaverit non possit se defendere de illo per aliquo forum sed capiatur ad mercedem nostram.

[IV] Item, nullus super levatore valeat alicui latroni de male factore, nec illi qui cum *[ilegible]* vel receperit, sed sic presus sine aliquo remedio ad mercedem nostram.

[V] Item, nemo de [tenere], altus vel infimus, extraneus vel privatus, audeat ludere ad tabulae vel ad de nos vel ad *[ilegible]* vel ad aliquem alium ludum in quo multum predicte possit de *[ilegible]* in tota villa de Montealbo vel in aldeis eius ec quod nullus audeat tenere, vendere vel [locare], occulte vel manifeste, *[ilegible]* aleas vel tabularios alicui homini in Montealbi vel terminis eius quod qui fecerit si fuerit de villa vel de aldeis curretur *[ilegible]*, et si fuerit extraneo *[ilegible]* ita quod non valeat ei aliquis superlevator.

[VI] Item, isti VI jurati et illi de aldeis [scribant] et faciant, fidelem et bona fide cum grandi studio, duos padrones, quorum unum teneat consilium et alterum jurati, ad bonum et fidelitatem tocius populi ville et aldearum.

[VII] Item, non posit [aliqui] si dari vel prounum ab aliquo in concilio, comuniter vel singulariter, [*ilegible*] nobis soli, nisi omni singulis annis de januario in januarium, aldeanis vel de predictis duobus juratis electis de unaquaque aldea.

[VIII] Item, quitquid asertum [*roto*] de villa et de aldeis de hiis que fierit veritatem inquirere et causa nobis dicere [*ilegible*] si hoc [*roto*] patet sic incursus in pose nostro cum corpore et banis.

[IX] Item, de omni prestito debito conveniencia alicuius pertinere facti vel rei sive de annii rendicione et empcione alicuius hereditatis que fieri et quinque solidos insursum et in Montealbi vel eius aldeis fiat semper [*ilegible*] aheredarium [scripti] per [*ilegible*] juratos et electos de consilio [*ilegible*], sicut illa carta dixerit ita compleat [*roto*] cum omni homini iamdicti [*ilegible*], non [*ilegible*] fore veteri vel novo.

[X] Item, de caloniis almotaccifie sit et fiat sicuti solet esse sed jurati habeant plenum posse retinendi submotaçafiam et almotaçafia quamdiu voluise et cognovise esse bonum et eiciendi eum inde quandocumque viderint non esse idoneum neque bonum mensuratorem eiusdem sic videatur. Et mensuratur in Montealbi et eius aldeis sicut in Cesarauguste, sine omni engannyo iis dantes et recipientes.

[XI] Item, quicumque in Montealbi vel eius aldeis habuerit valens mille solidos inter onorem et avere sit posterus integer et a mille solidos in iusum, secundum quod habuerit pectet racionabiliter et non aliter.

[XII] Item, nullus homo vel femina audeat pignorare aliquo modo vel aliqua occasione vel racione bonis [*ilegible*] propter talam mesis et vinee de orti, ita quod statim solvat res cum dominus eorum pro eis aliud pignus donare voluerit vel emendare talam secundum arbitrium boni viri vicini sui.

[XIII] Item, volumus semper nos pios et misericordies nostris hominibus in omnibus exhibere et eos a suis alliviare oneribus.

Idcirco nos Petrus, Dei gracia rex, cum vobis omnibus hominibus de Montealbano et de aldeis eius, maioribus et minoribus, presentibus et [futuris], licet in perpetuum convenimus et vos omnes spontanei et voluntarie nobiscum ad hanc compositionem venitis quod ab hac die in antea, detis nobis semper singulis annis in mensis januario tria mille solidos tamen et non amplius pro cetero servicio et peyta et precaria quod nobis et senior facere solebatis et [*ilegible*] dantes annuatim et persolventes in pace, nichil aliud dare nobis vel facere teneamini unquam nobis vel seniori vel aliorum alii ullo modo. Unde statuimus et mandamus quod neque nos, neque senior, neque merinus, neque repositarius, neque maiordomus de aliquis alius ad aliquid aliud dandum, faciendum vel pectandum propter istud vos unquam deinceps forciare posimus, sed dicte tria mille solidos dantes nobis, vel cui nos mandaverimus, annuatim in termino supradicto, sitis nunc et super quieti liberi et absoluti et immunes ab omni servicio, peyta, precaria, cena earumque redempcione, et ab omni exaccione regali, ita quod nichil amplius ququam vobis audeat demandare. Quidquid qui facere attemptaret vel contra hanc carta nostram concesionis et stabilimentorum venire presumeret, iram notram perpetuo haberet et mille morabetinos propterea nobis daret.

Datum Alcaniz, XI kalendas aprilis, anno era M^a CC^a XL sexta. Per manum Ferrer, notarii nostri.

Sig [*espacio*] num Petri, Dei gracia regis Aragonum et comitis Barchinonense.

Testes huius rei sunt: R. episcopus Cesarauguste, comes Sancius, Petrus Gomeciz, maiordomus, Assallitus de Goa, Artaldus de Alagone, Artaldus Palazini, Artaldus de Atrusellus, Alvarus Goterriz, Didacus Ferdinandi, Marchesius, Petrus maiordomus, Petrus, iusticie Tirasone, Pardus, merinus Cesarauguste, Enecus R.

Sig [espacio] num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani, que prescripta [omnia] et singula laudat, concedit et confirmat et suo sigilio cereo et signo hanc cartam corroboravit pariter et munimitur.

Ego Feararuis, notarii domini regis hoc scribi fecit, mandato ipsius, loco, [die] et anno prefixis et suprascriptis in linea XI^a ubi dicitur non [roto].

Sig [espacio] num Berengarii de Parietibus, qui mandato domini Jacobi, regis predicti, suum sigillum et signum apponi fecit in hanc carta, apud Cesaraguste, VIII^o kalendas marcii, era M^a CC LX tercia.”

Et nunc nobis nuncii seu procuratores predicti pro parte universitatis hominum predictorum sollicitaverint humiliter istanciam cum ingenti, ut cum nos seu aliqui officiales, administratores et porterii nostri, ad id per nos [deputati] ab aliquibus temporibus retroactis eius nomine [et] pro parte Curie nostre exhegimus habuerimus et recepimus [ilegible] diversas pecunie quantitates [ilegible] supradictis per modum demande seu caritativi subsidii per [nobis ab] eiusdem diversimodo [ilegible] in derogacionem et diminucionem seu enervacionem ac lesionem notabilem privilegii preinserti, necminus grave dapnum et preiudicium vehementes hominum predictorum et universitatis indesse detrimentum non auditum et injuriam manifestam, privilegium ipsium laudare, approbare, ratificare et confirmare [iuxta] sui continenciam plenarie ac concedere et declarare predictis hominibus universitatis predictae eis non [teneri] nec debere compelere per nos seu officiales nostros iamdictos ad prestacionem et solucionem demande [ilegible] subsidii contra formam et tenorem privilegii preinserti de benignitate regia dignemur.

Idcirco suplicacioni predictae annuentes benigne, ac volentes quod ipsi homines saluatoris proficiant [roto]. Tenore prestitis carte nostre firmiter et perpetuo valiture per nos et omnes successores et heredes nostros in perpetuum privilegium preinsertum, dictis hominibus et toti universitati predictae et singularibus eiusdem ac suis successoribus in perpetuum laudamus, approbamus, ratificamus ac de certa sciencia, confirmamus prout ipso et contentis in eo melius et utilius uisi [ilegible] usque, ac prout [ilegible] et utilius ad ipsorum hominum et tocium universitatis predictae et singularium eiusdem successorum suorum bonum, sanum et sincerum intellectum potest intelligi atque dici.

Volentes et concedentes, ac etiam declarantes et decernentes, per nos et successores nostros predictos, universitati hominum predictorum et singularibus eiusdem ac suis successoribus, in perpetuum ipsos non teneri nobis, nec successoribus nostris seu officialibus nostris vel ipsorum, aut alicui alteri loco et nomine nostri temporum, ad dandum, prestandum vel solvendum majorem quantitatem pecunie nec aliquid aliud pecunie demande vel subsidii, vel alia ultra quantitatem in ipso privilegio declaratam nec ipsi [ilegible] seu alicui ex eis vel successores eorum aut bona ipsorum [ilegible] non posse nec debere compelli seu distringi ad prestacionem vel solucionem alterius quantitatis seu etiam majoris per nos seu successores nostros aut officiales auctoritate et ipsorum successorum nostrorum ultra quantitatem superius expressatam, ac contra formam et tenorem privilegii preinserti, nisi in casu quo dicti homines et universitas supradicta id nobis et successoribus nostris seu quibusvis aliis loco nostri et ipsorum, de speciali gracia et concesione ac spontanea voluntate et mera liberalitate, eorum ducerent concedendum, volentes [ilegible] ac etiam concedentes eisdem quod quicquid et quantum fuit id per nos seu officiales vel porterii nostros ac collectores preteriti temporis aut quoscumque alios officiales ad id deputatos exactum seu habitum extitit quomodolibet vel receptum racione demande vel subsidii aut alterius cuiuscumque exaccioni aponibus retractis quod ipsi homines et universitas supradictam, dederunt et solverunt illud nobis et dictis officialibus, porteriis et colectoribus nostris seu deputatis predictis, graciose et spontanea voluntate ac mera liberalitate eorum et tocium universitatis predictae et non alia vi mera seu pretextu alicuius forcie seu pignorationis vel compulse, eis vel suis facte seu etiam fieri attemptare. Imo

siquid de facto per modum superius declaratum vel alia per nos seu officiales et collectores nostros iamdictos in contrarium seu diminucionem et preiudicium dicti privilegii et hominum predictorum ac libertatis et inmunitatis quem inde habere et obtinere noscuntur [roto] retroactis temporibus racione [roto] vel subsidii aut alia factum extitit seu etiam attemptarum contra homines supradictos vel bona eorum. Id totum revocamus, cassamus et annullamus ac etiam irritamus et procesus vacuumus viribus et efectum. Namque privilegium presentis carte nostre vigore ad statum pristinum et debitum reducimus et reparamus ac etiam confirmamus, reformamus, sic quod a modo occasione premissorum, eisdem nullatenus derogetur seu possit ipsis hominibus preiudicium aliquid fieri seu etiam preparari. Imo sic et remaneat semper perpetuis temporibus, sicut prius, in suo pleno robore et valore antequae predicta in contrarium facta existerent seu etiam acceptatam.

Inponentes nobis et succesoribus et heredibus nostris predictis, ac officialibus nostris et ipsorum quibuscumque ad uberiolem cautelam ac tuicionem et securitatem hominum predictorum et succesorum suorum, in perpetuum in [roto] omnibus supradictis si et in quantum dampnum et preiudicium dictorum hominum et privilegii predicti factam et acceptatam fuerunt seu esse dicuntur silencium sempiternum, sic quod a modo per nos seu successores nostros predictos aut aliquem alium loco nostri vel ipsorum predicto vel aliqua de eisdem non posint in consuetudinem duci aut alia ad consequenciam trahi seu etiam allegari.

Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori nostro regni Aragonum generali, justiciis, supraiuctariis, procuratoribus, baiulis, merinis, calmedinis, necnon porteriis, collectoribus ceterisque officialis nostris et succesorum nostrorum et eorum loca tenentis, presentibus et futuris, quatenus, laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmacionem ac concesionem, declaracionem et recognicionem nostram huius faciant, ac omnia et singula in presenti carta contenta firma habeant, teneant et observent et contra ea venire aliquem non attemptent.

In cuius rei testimonium presentes confirmacionis, declaracionis et recognicionis privilegium dictis hominibus et toti universitati predictae fieri et bulle nostre plumbee appensione iussimus comuniri.

Datum Cesarauguste, duodecimo kalendas novembre, anno Domini M^o CCC^o XL VII^o. Vidit B lasius.

Signum [espacio] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Ferdinandi, dominus de Ixar, Blasius de Alagone, Petrus de Luna, Thomas Corneli.

Sig [espacio] num mei Eximinum Garcesii de Filera, scriptoris domini regis predicto et auctoritati regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit cum verbis rasis et emendatis in linea prima ubi legitur comitique Barchinone, Rosilionis, et clausi, loco, die et anno prefixis.

Eximinus Garcesi mandato regio facto per tenente locum vicecancellario.

CORTES DE ZARAGOZA (1348)

[22.VIII.1348] *Convocatoria.*

ACA, Canc., reg. 1497, ff. 206r-208r.

Primo debuerunt registrari littere prelatorum.

Convocacio Curie Aragonum ad civitatem Cesarauguste.

Petrus et cetera, inclito infanti Petro, Rippacurcie et Montanearum de Prades comiti, patruo nostro carissimo, salutem et sincere dilectionis affectum.